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Úvod

Hlavním cílem finančního účetnictví je poskytovat uživatelům správné a spolehlivé

informace o finanční situaci podniku. Základní zásadou vedení účetnictví je, aby věrně a

poctivě zobrazovalo skutečnost. Účetní výkazy jsou často jediným dostupným zdrojem

informací o finanční situaci podniku pro uživatele, kterými mohou být investoři,

zaměstnanci, věřitelé, dodavatelé a další subjekty, kteří na základě poskytnutých

informací činí ekonomická rozhodnutí.

Kreativní účetnictví, jakožto téma této práce, zásadu věrného a poctivého zobrazení

skutečnosti porušuje. Tento pojem se stává stále více aktuálním zejména ve spojení

s účetními skandály jak v Evropě, tak i v USA. Vymezení kreativního účetnictví je

poměrně složité, neboť se názory různých autorů na tuto problematiku liší. Tato práce si

tedy klade za cíl charakterizovat kreativní účetnictví a účetní podvody.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První bude zaměřena na definici účetnictví, jeho

uživatelů a funkcí. Dále budou představeny základní účetní výkazy a vymezeny zásady

vedení účetnictví podle zákona o účetnictví. Závěr kapitoly bude věnován auditu. Druhá

kapitola bude již zaměřena na kreativní účetnictví. V první řade budou uvedeny odlišné

definice od více autorů. Následovat budou motivy, jež nejčastěji vedou k používání

kreativního účetnictví. Hlavní část bude zaměřena na nejvíce používané techniky. Na

závěr budou vysvětleny stupně manipulace s účetními výkazy podle závažnosti a postihů.

Poslední kapitola se bude zabývat podvody v účetnictví. Nejprve bude charakterizován

samotný podvod a poté bude následovat rozdělení podvodných jednání na vnitřní a vnější

a budou vysvětleny konkrétní druhy těchto jednání. V poslední části bude definován

trojúhelník podvodu a jeho faktory, které provázejí uskutečnění podvodné činnosti.

Praktická část bude postavena na podrobné analýze třech vybraných společností, které

jsou nechvalně známé skrze manipulace s účetními výkazy a podvody. Budou rozebrány

jak postupy, kterými upravovaly účetní výkazy, tak i způsoby odhalení a následky. Po

detailní analýze všech společností bude následovat shrnutí, kde budou také stanovena

vlastní doporučení, díky nimž by se případně dalo kreativnímu účetnictví do jisté míry

předejít, nebo alespoň usnadnit jeho odhalení. Pro doplnění bude v závěru uvedena

kapitola týkající se boje proti kreativnímu účetnictví a podvodům, kde budou představeny

konkrétní způsoby, jimiž lze bojovat. A také bude zmíněn zákon Sarbanes-Oxley, který

byl zaveden v reakci na účetní skandály amerických společností.
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1 Účetnictví

V první kapitole bude teoreticky vymezena problematika účetnictví. Nejprve bude

představena definice účetnictví a budou popsáni uživatelé účetních informací včetně

jejich informačních potřeb. Dále budou vysvětleny základní funkce účetnictví a účetní

výkazy. Závěr kapitoly bude věnován zásadám vedení účetnictví a auditu účetních

výkazů.

1.1 Charakteristika účetnictví

Jednoznačné vymezení pojmu účetnictví není jednoduché, protože existuje více typů

účetnictví, a tedy i mnoho různých definic.

Podle Pasekové (2005, s. 12) je účetnictví soustava informací, pomocí nichž se zjišťuje,

měří a hodnotí hospodářská činnost účetní jednotky, a to v peněžních jednotkách.

Zachycuje se stav a pohyb majetku, vlastního kapitálu, závazků a výsledku hospodaření.

„Účetnictví je specifickým, originálním procesem zobrazování určitých dějů a jejich

důsledků pro podnik a další vývoj.“ (Janhuba, 2010, s. 6)

Kolářová (2004, s. 6) charakterizuje účetnictví jako „uspořádaně vedené záznamy o

hospodářských jevech, k nimž došlo ve sledovaném podnikatelském subjektu, a které

jsou zároveň informací o jeho hospodaření.“

Kovanicová (2012, s. 1) uvádí, že základním cílem finančního účetnictví je poskytovat

všem uživatelům spolehlivé informace o tom, jak je daný podnik ekonomicky zdatný.

Účetnictví tedy lze chápat jako ekonomický systém, jehož úlohou je zaznamenávat a

poskytovat informace o finanční situaci podniku.

Základním právním předpisem pro vedení účetnictví v České republice je zákon č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Zákon upravuje rozsah a způsob

vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a dále způsob a rozsah zveřejňování

informací. Dle zákona jsou účetní jednotky povinny vést účetnictví správné, úplné,

průkazné, srozumitelné. A to způsobem, který zaručuje trvalost účetních záznamů.

(Kubíčková, 2016, s. 93)

Na zákon o účetnictví navazují vyhlášky, které jsou vydávány Ministerstvem financí

České republiky. Jednotlivé vyhlášky upravují účetnictví konkrétních typů účetních
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jednotek. Na vyhlášky dále navazují České účetní standardy, které dále rozvádějí účetní

metody a postupy účtování. (Kubíčková, 2016, s. 95)

1.2 Vymezení uživatelů účetních informací

Uživatele účetnictví lze rozdělit podle toho, jaké informace požadují, do několika skupin.

Jedná se jak o externí, tak i interní uživatele. Jejich rozdělení a důvody zájmu o podnik

jsou podrobněji uvedeny níže. Uživatelům všech kategorií se informace o podniku

poskytují formou účetních výkazů.

Kovanicová (2012, s. 2) rozdělila uživatele účetních údajů do následujících skupin:

• investoři,

• obchodní dodavatelé,

• odběratelé,

• zaměstnanci,

• vlastníci,

• věřitelé,

• vláda,

• veřejnost.

Investoři potřebují informace, aby se mohli rozhodnout, zda do podniku investovat, tzn.

vložit svoje finanční prostředky. Informace jim umožňují odhadnout, jaké riziko je

s jejich investicí spojeno a jakou výnosnost mohou očekávat.

Obchodní dodavatelé především sledují způsob financování podniku, jeho likviditu.

Chtějí vědět, zda jim bude podnik schopen zaplatit za jimi dodané zboží, výrobky nebo

služby v dohodnutém termínu.

Odběratelé se zajímají o dlouhodobou prosperitu podniku, zejména ti, kteří mají

s podnikem dlouhodobé obchodní vztahy a jsou na něm svou činností do jisté míry

závislí. Chtějí si být jisti, že je podnik stále schopen dodávat jim své výrobky či služby,

které potřebují pro svou činnost.

Zaměstnance zajímá zejména hospodářská a finanční stabilita podniku. Jedná se

například o schopnost vyplácení mezd.

Pro vlastníky je hlavní informací finanční situace podniku. Sledují svůj ekonomický

prospěch a výnosnost prostředků, které do podnikání vložili.
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Věřitelé potřebují podobné informace jako dodavatelé. Zajímá je, zda je podnik schopen

hradit své závazky, například platit úroky ve stanoveném termínu nebo splatit jistinu.

Vláda potřebuje informace, ze kterých vychází při řízení finanční a daňové politiky. Dále

vláda čerpá informace například pro sestavení národních účtů, nebo pro výpočet

ukazatelů státní statistiky.

Pro veřejnost podnik představuje pracovní příležitosti, udržení zaměstnanosti či rozvoj

místní ekonomiky. Z těchto důvodů chce mít k dispozici informace o prosperitě podniku

a o jeho záměrech a vývojových trendech. (Kovanicová, 2012, s. 2)

Paseková (2005, s. 14) uvádí tyto nejdůležitější charakteristiky účetních informací:

• relevantnost – informace pomáhají uživatelům předvídat budoucnost,

• objektivita – účetní informace musí být průkazné a nezaujaté,

• včasnost – účetní informace by měly být aktuální,

• srozumitelnost – informace by měly být jasné, logické, a ne moc komplikované,

• srovnatelnost – účetní operace musí být shodně měřeny, oceňovány a vykazovány.

1.3 Funkce účetnictví

Účetnictví plní řadu funkcí. Jak již bylo zmíněno, základní funkcí účetnictví je poskytovat

spolehlivé informace o tom, jak je daný podnik ekonomicky úspěšný. Níže bude uvedeno

různé rozdělení funkcí některých autorů.

Funkce lze rozdělit na:

• informační funkci – poskytuje informace o podniku uživatelům interním i

externím,

• registrační (evidenční) funkci – vede soustavné zápisy o stavu a pohybu majetku

a dluhů,

• důkazní funkci – informace jsou důkazním prostředkem při vedení sporů mezi


[…]


spojená s jeho činností. Riziko podvodu dále snižuje důsledné používání platných

standardů a také stálost používaných účetních metod. (Krupová, 2001)

Dle zahraničních studií existují způsoby, jak lze proti kreativnímu účetnictví bojovat.

Způsoby jsou následující:

• přijmout striktnější standardy,

• přijmout detailnější předpisy pro účetnictví,

• klást větší nárok na zveřejňování,

• více upřednostňovat obsah před formou,

• více standardů zaměřit na problémové části. (Volkánová, 2014, s. 75)

Zákon Sarbanes-Oxley

V reakci na obrovské účetní skandály amerických společností, včetně Enronu a

WorldComu, byl v roce 2002 v USA zaveden zákon Sarbanes-Oxley (SOX). Záměrem

tohoto zákona bylo zvýšit důvěru investorů ve zveřejňované výsledky společností

obchodovaných na americké burce. Zákon stanovuje nové povinnosti a odpovědnosti

podnikového managementu, právníků, účetních a auditorů. Zabývá se zejména

transparentností a přesností účetnictví a finančních výkazů a zpřísněním interních

kontrolních systémů.
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Za hranicemi USA se zákon vztahuje především na zahraniční společnosti kótované na

amerických akciových trzích. Mnoho globálních firem působících na území České

republiky přizpůsobuje požadavkům americké legislativy i své české pobočky.

Mezi hlavní pilíře tohoto zákona patří například:

• manažeři se vyjadřují k interním kontrolním systémům,

• generální ředitel a finanční ředitel ručí svým podpisem za správnost

předkládaných výroků a za to, že údaje v nich uvedené jsou pravdivé,

• manažerům mohou být v případě porušení zákona zrušeny finanční výhody,

• povinnost přijmout a zveřejnit etický kodex,

• auditor se zodpovídá a je placen nikoliv managementem ale Auditním výborem,

• zpřísnění účetních standardů a pravidel,

• zkrácení lhůt pro zveřejňování finančních informací,

• zákonná ochrana informátorů. (Kačer, 2007)
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Závěr

Cílem teoretické části bylo na základě relevantní české a zahraniční odborné literatury

přiblížit a objasnit problematiku kreativního účetnictví, včetně různých druhů

používaných technik. Byly představeny také motivy vedoucí k praktikování kreativního

účetnictví a jeho výhody a nevýhody. Dále pak definovat podvod a popsat jednotlivá

podvodná jednání, které se dělí na vnitřní a vnější.

Hlavní část této práce byla věnována třem konkrétním společnostem, které se dopustily

podvodů a upravovaly účetní výkazy k obrazu svému. Jednalo se o společnosti Wirecard,

Parmalat a WorldCom. Každý případ byl podrobně popsán od založení společnosti, přes

časovou osu klíčových událostí, detailní popis používaných technik, až po způsob

odhalení a následky. Společnosti nejčastěji navyšovaly příjmy prostřednictvím

nadhodnocování aktiv nebo falešných transakcí. Nebýt těchto technik, pravděpodobně by

byly ve ztrátě, neměly by přístup k úvěrům a ceny akcií by nedosahovaly takových

hodnot.

Na základě této analýzy byla stanovena doporučení, která by mohla pomoci zamezit nebo

alespoň zmírnit využívání kreativního účetnictví. Návrhy se týkají zpřísnění kvalifikace

auditorů, účetních a také kontrolorů, zavedení častějších důkladných vnitřních kontrol

nebo zpřísnění trestů za podvodné praktiky.

Za efektivní způsob prevence lze považovat také americký zákon Sarbanes-Oxley, který

je zmíněn v závěrečné kapitole spolu s dalšími metodami souvisejícími s bojem proti

kreativnímu účetnictví. Byl zaveden v reakci na účetní skandály Enronu a WorldComu a

zaměřuje se na transparentnost a přesnost účetnictví a finančních výkazů a také na

zpřísnění interních kontrolních systémů.

Přínosem práce bylo v první řadě seznámení s problematikou kreativního účetnictví, která

i přes aktuálnost stále není v české i zahraniční literatuře příliš obsáhlá. Dále pak obecná

doporučení týkající se zamezení či zmírnění používání podvodných praktik v účetnictví.
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Abstrakt

Marečková, S. (2022). Kreativní účetnictví (Bakalářská práce). Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kreativní účetnictví, účetní podvod, Wirecard, Parmalat, WorldCom

Tato bakalářská práce se zabývá kreativním účetnictvím a účetními podvody. Práce je

rozdělena na dvě části. V teoretické části je nejprve definováno účetnictví a jeho funkce.

Druhá kapitola obsahuje charakteristiku kreativního účetnictví. Blíže jsou popsány

motivy vedoucí ke kreativnímu účetnictví a nejčastěji využívané techniky. Dále je zde

definován účetní podvod a druhy podvodných jednání. V praktické části byly

analyzovány společnosti Wirecard, Parmalat a WorldCom, známé jako největší účetní

skandály. V závěru práce jsou navržena opatření k prevenci proti kreativnímu účetnictví

a podvodům.

Abstract

Marečková, S. (2022). Creative accounting (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: creative accounting, accounting fraud, Wirecard, Parmalat, WorldCom

This bachelor thesis deals with creative accounting and accounting fraud. The thesis is

divided into two parts. In the theoretical part, accounting and its functions are first

defined. The second chapter contains the characteristics of creative accounting. The

motives leading to creative accounting and the most commonly used techniques are

described in more detail. Accounting fraud and types of fraudulent practices are also

defined. In the practical part, Wirecard, Parmalat and WorldCom, known as the biggest

accounting scandals, are analysed. The thesis concludes by proposing measures to prevent

creative accounting and fraud.