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Téma bakalářské práce: Kreativní účetnictví

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Polívka

Podnik – firma: DataExpert s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá tématem, které je stále aktuální, jak ukazuje i v práci popisovaný případ společnosti

Wirecard. Cíle práce a způsoby jejich naplnění jsou definovány jasně a srozumitelně. Samotnou

kapitolu 4, která se této definici věnuje, by nicméně bylo vhodné přemístit spíše na úvod práce než

doprostřed textu.

Po jazykové a formální práce je práce velmi dobře zpracována. Rovněž práce s odbornými termíny je

na vysoké úrovni, vyskytují se jen drobné nepřesnosti (např. v tvrzení „Existují teorie, podle kterých

manažerům nemusí jít přímo o maximalizaci zisku, ale o maximalizaci užitečnosti manažerů, která je

dána vykazovaným ziskem, vedlejšími výhodami a příjmy manažerů, počtem a úrovní jejich
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podřízených, rozsahem prostředků, s nimiž mohou samostatně nakládat apod“ by neměl být používán

termín "užitečnost", správným mikroekonomickým termínem je v tomto případě "užitek").

Praktická část práce přehledně a srozumitelně mapuje několik reálných případů kreativního účetnictví

a účetních podvodů. Zejména je třeba ocenit detailní zpracování případu Wirecard, který pochází

z poslední doby, a je tedy výrazně aktuálnější než např. notoricky známý případ WorldComu.

Práce jako celek je na vysoké úrovni, navrhuji proto hodnotit ji stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaký je Váš názor na českou právní úpravu finančního auditu? Je tato úprava podle Vás dostačující,

nebo byste navrhovala některá zlepšení?

2) Je Vám znám nějaký případ využívání kreativního účetnictví a účetních podvodů z prostředí české

ekonomiky?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele
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